Belma Aksun, Nehir, Yayınları, İstanbul 1997, s. 357; Numan Hazar, Sultan II. Abdülhamid Dönemi Osmanlı Devleti ve Afrika Siyaseti", *Devr-i Hamid*, IV, haz. M. Hülagu-Ş. Batmaz-G. Alan, Erciyes Üniversitesi Yayınları, Kayseri 2011, s. 196.

⁹⁵ Eraslan, II. Abdülhamid ve İslam Birliği, s. 141.

⁹⁶ *Basîret*, nr. 1957, 28 Teşrinisani 1292/10 Aralık 1876; *Basîret*, nr. 2021, 11 Şubat 1292/23 Şubat 1877.

⁹⁷ Taha Niyazi Karaca, *Büyük Oyun*, Timaş Yayınları, İstanbul 2011, s. 431

⁹⁸ BOA, Y.PRK.MM., nr. 1/21, 2 Ş 1305/14 Nisan 1888; Jacob M Landau, *Pan-İslâm Politikaları (İdeoloji ve Örgütlenme)*, çev. Nigar Bulut, Anka Yayınları, İstanbul 2001, s. 75.

⁹⁹ İhsan Süreyya Sırma, *II. Abdülhamid'in İslam Birliği Siyaseti*, Beyan Yayınları, İstanbul 1990, s. 56-57

¹⁰⁰ Landau, a.g.e., s. 89

¹⁰¹ *Basîret*, nr. 1915, 12 Eylül 1292/24 Eylül 1876.

Sultanı'na gönderilen İbrahim Senusi aracılığıyla Fas'tan yardım ve destek talep edildi. II. Abdülhamid Fas Kralı Hasan'a gönderdiği mektupta İslam'ın korunması ve yayılması için çaba sarf edilmesi gerektiğini ve bunun içinde her Müslüman'ın sorumlu olduğunu dile getirmişti¹⁰².

245- 252; Özcan Mert, "Buhara Emirliği Elçisi Muhammed Parsa Efendi'nin İstanbul'daki Diplomatik Faaliyetleri (1867-1869)", *Türk Kültürü Araştırmaları Dergisi*, XV/1-2, Ankara 1976, s. 93-120.

¹¹³ M. Alaaddin Yalçınkaya, *Sömürgecilik ve Panislamizm Işığında Türkistan 1856'dan Günümüze*, Timaş Yayınları İstanbul 1997, s. 183- 192; *Basiret*, nr. 2129, 11 Haziran 1293/23 Haziran 1877, s. 2.

¹¹⁴ Babasının vefatıyla yetim kalmış, memleketleri işgale uğrayınca Dersaadet'e hicret etmiş ve Özbekler dergâhında mukim olan Kaşgar Emiri'nin oğlu Mehmed'in devlete ait mekteplerden birine kaydının yapılmasına dair, bkz. (BOA, Y.PRK.AZJ., nr. 50/30, 8 B 1312/5 Ocak 1895).

¹¹⁵ BOA.